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گزارش خبری  
مفاخر

سه گزینه نهایی روز ملی مشهد 
 پیشنهاد »خراسان« به همراه دو گزینه دیگر

 درجلسه نهایی مرکز پژوهش های شورای شهر بررسی می شود

گزینه سوم : هشتمین روز هشتمین ماه

اما ســومین گزینه ای که مرکز پژوهش های شــورای ۳ 
شــهر آن را در فهرســت گزینه هــای نهایی قــرار داده 
است، پیشنهاد روزنامه خراسان است. »هشتمین روز هشتمین ماه 
سال« یعنی هشتم آبان هر سال، پیشنهاد متفاوتی که در کنار نداشتن 
ابهام، فرصــت جدیدی را برای این شــهر خلق خواهد کــرد. اولین و 
مهم ترین دلیل پیشــنهاد این تاریخ، عدد »۸« است. عددی که همه 
ما ایرانیان با شنیدن آن به یاد »هشتمین امام« می افتیم و ناخودآگاه 
دلمان روانه مشهدالرضا)ع( می شود. این عدد سال هاست که با روح 
و جان ایرانیان آمیخته شده و بسیاری از عاشقان اهل بیت)ع(، هر روز 
در ساعت ۸ صبح و ۸ شب، صلوات خاصه ایشان را زمزمه می کنند. 
ترکیب عدد هشت با روز و ماه، یعنی »هشتمین روز هشتمین ماه سال« 
تاثیر آن را دوچندان می کند، به طوری که اگر از هر مسلمان بپرسیم 
»چرا هشتمین روز هشتمین ماه سال به نام روز ملی مشهد نام گذاری 
شده است؟«، بدون شک اولین پاسخش این خواهد بود که »به خاطر 
امام هشتم، امام رضا)ع(«. همین ویژگی که همه مسلمانان جهان، چه 
تاریخدان و پژوهشگر و چه یک فرد عادی و غیردانشگاهی، با شنیدن 
این تاریخ، نام امام هشتم)ع( برایش تداعی خواهد شد، کافی است 
که باور داشته باشیم انتخاب هشتم آبان ماه هر سال، انتخاب خوبی 
برای نام گذاری به عنوان »روز ملی مشــهد« خواهد بود. بماند که در 
این روز امکان صحبت و گفت وگو درباره همه ابعاد این کلان شهر وجود 
دارد و می توان در کنار هویت اصلی آن که همان امام »هشتم« است، 
دیگر موضوعات از جمله نیازها، دغدغه ها، کاستی ها، توانمندی ها، 

اعتبارات و ... را نیز   بیان کرد.

 اعلام برنامه های روز فردوسی و پاسداشت زبان فارسی 

بزرگداشت فردوسی، باشکوه تر از همیشه 
 برگزاری همایش بین المللی، بهره برداری از جلوخان آرامگاه و رونمایی 

از مجسمه های »رستم و رخش« و »رستم و اژدها« 

در آســتانه ۲۵ اردیبهشــت، روز بزرگداشــت 
فردوســی و پاسداشــت زبــان فارســی، ویــژه 
برنامه های متعددی در شــهر مشــهد پیش بینی 
شده است. به گزارش خراسان رضوی، برگزاری 
نخســتین همایــش بین المللــی »شــاهنامه در 
گــذرگاه جــاده ابریشــم« در روزهــای ۲4 و ۲۵ 
اردیبهشت ماه، بهره برداری از جلوخان آرامگاه و 
رونمایی از مجسمه های »رستم و رخش« و »رستم 
و اژدها« از جمله برنامه های این روزهای فرخنده 
اســت که بزرگداشتی باشکوه تر نســبت به سال 

های گذشته را رقم خواهد زد.

معرفی مشهد با دو عنصر مذهبی و ملی 	 
در سطح بین المللی 

بــه گــزارش پایــگاه اطــلاع رســانی شــهرداری 
مشــهد، معــاون اجتماعــی و فرهنگی  شــهردار 
مشهد روز گذشته در نشست خبری بین المللی 
»شــاهنامه در گذرگاه جــاده ابریشــم« گفت: در 
کنار مضجع منــور رضوی، یکــی از ظرفیت های 
بزرگ مشهد را فردوسی بزرگ، توس وشاهنامه 
می دانیم و با افتخار به دنبال این هســتیم که این 
دو عنصرمذهبی و ملی را به عنوان ظرفیت های 
بــزرگ حــوزه ادبیاتــی و گردشــگری بــه هــم 
پیونــد دهیم تــا بتوانیم مشــهد را در ســطح ملی 
و بین المللــی بــه جهــان معرفی کنیــم. »مهدی 
زارعی« درخصوص اهداف برگزاری این همایش 
گفت: انتشار دانش و یافته های نو درباره شاهنامه 
و فردوســی بزرگ و ماهیت توس، تاکید بر نقش 
گسترده شاهنامه و شخصیت برجسته فردوسی 
در ســطح ملی و بین المللی، تاکید بر اشتراکات 
هویتی در کشــورهای همســایه و ایــران، ارتباط 
با صاحب نظــران و دغدغه مندان حــوزه ادبیات 
فارسی و خراسان شناسی و گسترش آموزه های 
اخــلاق مــداری و داد ورزی از جملــه اهداف این 

همایش است.

ویژه برنامه های همایش 	 
معاون گردشــگری و زیــارت ســازمان اجتماعی 
و فرهنگی شــهرداری نیز جزئیــات این همایش 
را اعلام کــرد و گفــت: آییــن افتتاحیــه همایش 
بین المللــی ، روز دوشــنبه ۲3 اردیبهشــت در 
تالار شــهر همــراه بــا ویــژه برنامــه هایــی مانند 
رونمایی از آثار برجســته بزرگ ترین تندیس ساز 
حماســی روســیه، رونمایی از فرش دســت باف 
هنرمند داخلــی با مفهوم هفت خان فردوســی و 
نمایشگاه» قاب های سنگی صلح« با مفهوم بومی 
و خطاطی استاد صالحی برگزار می شود. »نرگس 
شــالچیان« افــزود: در روز افتتاحیــه، پنل هــای 
تخصصی در دانشگاه فردوســی  از ساعت 1۶ تا 
19 و ســپس برنامه شــب های فرهنگی در یکی 
از خانه های تاریخی مشهد برگزار می شود. ۲4 
اردیبهشت نیز برنامه پنل تخصصی در دانشگاه 
فردوسی در ساعت 9 تا 13 و برنامه ششمین دوره 
اعطای نشان فردوســی به فرهیختگان ادبیات و 
شعر فارسی را در ساعت 1۶ تا 19 برگزار خواهیم 
کرد. وی همچنین از برگزاری ماراتن پیاده روی 
برخی از پیش کسوتان کشتی با پیام ثبت جهانی 
توس از ســه راه فردوســی تــا آرامگاه این شــاعر، 
برگزاری مراســم ویــژه فرهنگی آســتان قدس و 
رونمایی از نسخ خطی و چاپی مرتبط با شاهنامه 
در عصــر روز ۲4 اردیبهشــت خبــر داد. معــاون 
گردشگری و زیارت شهرداری مشهد گفت: عصر 
۲۵ اردیبهشت نیز از ســاعت 1۵ تا 17 رونمایی 
از دو مجسمه ساخته شــده برای نصب در سه راه 
فردوســی و میــدان هفت خــان و مراســم افتتاح 
جلوخــان فردوســی را در دســتور کار داریــم و از 

ساعت 17 تا 19 نیز مراسم فرهنگی بزرگداشت 
فردوســی و اختتامیه این همایش بین المللی در 
آرامگاه فردوســی برگزار خواهد شــد. بر اساس 
اعلام شهرداری مشهد، دو مجسمه که در روز ۲۵ 
اردیبهشت رونمایی می شود با نام های »رستم و 
رخش« و »رســتم و اژدها« با ارتفــاع ۵/۵ متر و از 

جنس فایبرگلس و فلز است.

بهره برداری از جلوخان در روز 	 
بزرگداشت فردوسی 

مدیرکل میراث فرهنگی استان نیز در این نشست 
گفت: کار احداث جلوخان فردوسی با مشارکت 
شــهرداری و با اعتبار 1۲ میلیارد تومان آغاز شد 
و در روز بزرگداشــت فردوســی، با حضور رئیس 
ســازمان میراث فرهنگی کشــور به بهره برداری 
می رسد. »ابوالفضل مکرمی فر« در خصوص طرح 
تفصیلی منطقه تاریخی توس گفت: این طرح پس 
از اتمام و تصویب، بستری برای توسعه در فضاهای 
امکان سنجی شــده در بخش گردشگری فراهم 
مــی آورد. وی با اشــاره به اجرایی شــدن پردیس 
توس افــزود: پردیس توس به وســعت 3۲ هکتار 
براســاس تفاهم نامه منعقد شــده بیــن میراث و 
شهرداری اجرایی شــد و پس از اتمام مطالعات، 
قــرارداد واگــذاری آن بــه شــهرداری منعقد می 
شــود. مکرمی فر درباره پروژه برج و باروی توس 
اظهار کرد: پاییز سال گذشته با اعتبار سه میلیارد 
و ۲00 میلیــون تومان، این پــروژه را بــه طول 7 
کیلومتر آغاز کردیم. 9 میلیارد تومان نیز در سفر 
هیئت دولت برای این پروژه تصویب شــده که در 
صورت تخصیص اعتبار، این برج و بارو به ســمت 
دروازه رزان ادامه می یابد و امید است توقفی در 
پروژه رخ ندهد. مکرمی فر افــزود: عمارت چهار 
برج نیز به وســعت ۵ هزار مترمربع بــا اعتبار یک 
میلیارد تومان با مشارکت شهرداری اجرایی شد 
و در روزهای آینده بهره برداری می شود.  مدیر کل 
میراث فرهنگی اســتان افزود: همچنین میراث 
پهنه ای گســترده بــرای واگذاری به شــهرداری 
پیشنهاد کرده تا برای احیای ارگ کهن دژ اقدام 
شــود و اقدامات زیرســاختی متناســب با منطقه 
صــورت گیــرد.  مکرمی فــر درخصــوص احداث 
دانشــگاه در شــهر تــوس نیــز گفــت: مکان یابی 
برای دانشــگاه انجام شده، مشــاور در حال تهیه 
طرح است و ســرمایه گذار   می تواند اقدام لازم را 

انجام دهد.

ارسال ۳20 مقاله به دبیرخانه همایش	 
دبیر علمی این همایش بین المللی نیز از ارسال 
3۲0 مقاله به دبیرخانه همایش خبر داد و گفت: 
فراخوان همایش به ۵۲ کشور دنیا فرستاده و در 

مجموع 3۲0 مقالــه و چکیده مقاله 
از کشــورهای مختلــف ارســال 

شــد کــه 49 مقالــه خارجی از 
۲1 کشــور جزو مهم ترین این 

مقاله هاست.  علیرضا قیامتی 
حضــور ســفیران کشــورهایی 

مانند افغانستان، هندوستان، 
ترکیــه،  آذربایجــان، 

گرجستان، قزاقستان، 
 ، ن لهســتا
ن  نگلستا ا
اســپانیا  و 
ایــن  در 
یــش  هما
را قطعــی 

م  عــلا ا
کرد.

عبدالهی –  سال گذشته بود که موضوع نام گذاری روزی به نام »روز ملی 

مشهد« در تقویم رسمی کشور جدی شد و دبیرخانه شورای فرهنگ 
عمومی استان بر آن شد تا با دریافت نظرات کارشناسان و نخبگان، 
روزهای پیشنهادی را گردآوری کند. در این زمینه مسئولیت انجام 
مطالعات و دریافت نظرات کارشناسی، به مرکز پژوهش های شورای 
شهر مشهد سپرده شــد و برگزاری جلســات با نمایندگان دستگاه 
های عضو شورای فرهنگ عمومی و همچنین استادان و کارشناسان 
مذهبی و تاریخی از جمله اقدامات انجام شــده در این خصوص بود. 
حالا پس از چند ماه، از میان گزینه های پیشنهادی مطرح شده، سه 
گزینه به عنوان پیشنهادهای اصلی مرکز پژوهش های شورای شهر 
انتخاب شده که در نشست تخصصی تعیین نهایی »روز ملی مشهد« 

مشهد بررسی و درباره آن تصمیم گیری خواهد شد.

 رد بی چون و چرای یک گزینه

هــای 1  گزینــه  از  یکــی 
نهایــی برای بررســی در 
جلسه تخصصی، »روز تغییر رسمی نام 
توس به مشهد« اســت که نتایج بررسی 

هــای کارشناســی و دریافــت نظــرات 
پژوهشــگران در مرکــز پژوهــش هــای 
شورای شهر با این پاسخ همراه بوده که 
»درخصوص تغییر نام توس به مشــهد، 

تاریخ دقیقی که بتوان روز، ماه و ســال 
آن را مشــخص کــرد در منابــع تاریخی 

وجود ندارد«. 
بر این اســاس بدون هیچ چــون و چرا، 
یکی از سه گزینه پیشــنهادی نهایی، از 

بین گزینه ها خارج می شود.

ابهام و تقریب در گزینه دوم

دومیــن گزینــه، ســالروز 2 
ورود امام رضا)ع( به مشهد 
است. روزی که به گفته مورخان، برای آن 
نیز نمی توان روز دقیقی را مشخص کرد. 
حتــی در پژوهش انجام شــده و پاســخی 
که در این خصوص بــه مرکز پژوهش های 
شورای شــهر ارائه شــده نیز به غیرقطعی 
بودن آن اشــاره و از واژه »تقریب« استفاده 
شده است : »بنابر نوشته ابن باویه در کتاب 
عیــون اخبارالرضــا)ع(، امام رضــا)ع( در 
مســیر حرکت به ســمت مرو پس از خروج 
از نیشابور به قریه ســناباد وارد شده اند. با 
توجه به فاصله شهرها و مقدار مسیر ممکن 
برای طی شدن در یک روز در آن دوران، در 
تحقیقات مختلف زمــان ورود آن حضرت 
به طوس یا ســناباد، »به تقریب« یک شنبه 
3 جمادی الاخر ســال ۲01 هجری برابر 
11 دی ماه سال 19۵ خورشیدی است«.

نمی توان تاریخ دقیق ورود امام 	 
رضا)ع( به مشهد را مشخص کرد

دقیق نبــودن ایــن تاریخ، همــان نکته ای 
است که حجت الاســلام »یوسفی غروی« 
محقق برجســته تاریخ اســلام نیز پیش از 
این در گفت وگو با ما به آن اشاره کرده بود. 
وی در ایــن باره گفته بــود: »آن گونه که در 
تاریخ نقل شــده، مأمون در جریان سفر به 

سمت بغداد، ایامی را در هر شهر می ماند و 
مشخص نشده که چند روز را در این شهرها 
توقف کرده اســت. بنابراین روز رســیدن 
وی به شهرهای دیگر از جمله سرخس نیز 
مشخص نیست، بر این اساس نه روز ورود 
و نه روز خروج وی مشخص است. از سوی 
دیگر، بعید به نظر می رســد کــه مأمون در 
توس نمانــده باشــد و در قصــر »حُمَید بن 
قَحطَبه« )والی خراســان در دوره خلافت 
هارون الرشــید و مامون( در سناباد، بیش 
از 10 روز مانده باشــد. مأمون از سرخس 
به قصر »حُمَید بن قَحطَبه« )محل شهادت 
حضرت رضا )ع(( آمده و در این مســیر، از 
توس گذشته اســت. این اطلاعات وجود 
دارد اما هیچ سرنخی در هیچ جا به دست 
نمی آیــد که چــه زمانی به توس یا ســناباد 
رســیده باشــند. تعیین این زمــان امکان 
نــدارد، مگــر آن که بــه صورت حدســی و 
تخمینــی، اوایل مــاه ذیقعده را مشــخص 
کرد. نهایت این است که گفته شود مأمون 
حدود ۲0 روز یا سه هفته در سناباد مانده 
و با این حســاب اوایل مــاه ذیقعــده تاریخ 
تخمینی برای این موضوع اســت و امکان 

اعلام زمان دقیق آن وجود ندارد«.

دو نکته مهم	 
نکته مهــم این که بدون شــک سیاســت 

مدنظر در تعیین روز ملی مشهد این است 
که بتوان تمام نگاه های ملی را متوجه این 
شهر کرد و جایگاه و اهمیت این کلان شهر 
مذهبی جهان را بیش از گذشــته نشــان 
داد. در این مهم شــکی نیست که مشهد 
به نام نامی امام رضا)ع( شــناخته شده و 
همین یک ویژگی برای آن بس است، اما 
قطعا باید در روز ملی مشهد از همه نیازها 
و مطالبــات این شــهر نیز ســخن گفت. 
باید در کنار زیبایی های معنوی پایتخت 
معنــوی ایران اســلامی، از کاســتی ها و 
مشکلات آن گفت تا مسئولان ملی بیش 
از وضع موجود به این شــهر توجه داشته 
باشــند، چیزی که طبیعتا در روز عزیزی 
مانند »ســالروز ورود حضرت به مشــهد« 
)که تعیین دقیق آن از نظر تاریخی ممکن 
نیست(، شدنی نخواهد بود و نکته دیگر 
این کــه، تاریــخ پیشــنهادی 11 دی ماه 
دو اشــکال مهم دیگر هــم دارد. اول این 
که یک روز پــس از »دهم دی« بــه عنوان 
یکی از روزهای تاریخ ســاز مشهد است. 
روز عزیــزی که »یک شــنبه خونیــن« نام 
گذاری شــده و باید تا همیشــه تاریخ، آن 
را بزرگ داشــت و به یاد شهیدان آن قیام 
کرد. ضمن این که دی ماه مشهد به دلیل 
شرایط جوی، زمان مناسبی برای انتخاب 
روز مشهد که بتوان در آن برنامه هایی در 
ســطح ملی وبا حضور آحاد مردم برگزار 

کرد، نخواهد بود.

تصمیم گیری در جلسه نهایی

بر اســاس اطلاعات ارائه شــده، مرکز پژوهش های شــورای شــهر 
مشهد، طی روزهای آینده جلسه نهایی بررسی این گزینه ها را برگزار 
خواهد کرد تا کارشناسان نظرات خود را اعلام و گزینه نهایی خود را 
برای ارائه به شورای فرهنگ عمومی استان انتخاب کنند. پس از آن 
شورای فرهنگ عمومی استان با بررســی گزینه نهایی، در این باره 
تصمیم گیری خواهد کرد و روز پیشنهادی برای ثبت در تقویم رسمی 
کشور به نام »روز ملی مشــهد« را به شورای فرهنگ عمومی کشور و 

دیگر نهادهای متولی، پیشنهاد خواهد کرد.
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